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Haljala Kool alustas õppeaastat  
25 uue koolijütsi ja 7 uue õpetajaga

H aljala Kooli õpilastele algas 
tänavune õppeaasta   igati 
õnnelikult – kuigi kevadel 

saatsime teele suure hulga usi-
naid üheksandikke, ootas meid 
ees juba kevadest tuttav uus koo-
limaja, kus koos aastat alustada, 
25 kooliuusikut 1. klassidesse ja 7 
uut õpetajat. Tänavune kooliaasta 
algus polnud varasemast erinev - 
mida lähemale septembrile, seda 
enam võis meedias näha pealkir-
ju, mis kirjeldas õpetajate puu-
dust. Juba aastaid ei ole see ainult 
maapiirkondade, vaid tervet Eesti 
koolivõrku puudutav mure. Meie 

kevadine personaliotsing tulenes 
mitme õpetaja elukoha muuda-
tustest, pensionile minekutest ja 
ka riigi poolt ette määratud kva-
lifikatsiooninõuetest. Haljala ka-
suks töötas seekord kindlasti nii 
uus koolimaja kui ka ühtehoidev 
kogukond ning seeläbi õnnestu-
nud otsing.   

Edukat kooliaastat meie koo-
liperele – õpilastele, õpetajatele, 
vanematele ja naabritele igas il-
makaares. 

Ivo Tupits
Haljala kooli direktor

Meie armas Võsu Kool

J älle on suvi mööda läinud ja 
jälle on sügis käes. Ees on uus 
õppeaasta, uued tegemised ja 

uued sõbrad, uued rõõmud ja mu-
red. Uus algus.

Sellel aastal tunnen ennast koo-
lijuhina väga eriliselt. Meie kooli 1. 
klassi asus õppima 16 vahvat uut 
koolipere liiget ning esimese nä-
dalaga liitus veel üks õpilane. Võsu 
koolis pole ammu olnud klassi, 
kus õpiks koos 17 õpilast. Peaaegu 
kõik õpilased on meie enda las-
teaiarühmade vilistlased. Läheme 
uuele õppeaastale vastu 79 õpila-
sega, mis on jällegi eelmisest aas-
tast suurem. 

Meie meeskond saab tervita-
da toredaid uusi tulijaid, kes on 
võtnud vastu väljakutse töötada 
lasteaia- või kooliõpetajana või 
-kokana. Tere tulemast Võsu kooli 
saksa keele õpetaja Talvi, tehno-
loogiaõpetuse õpetaja Katri, pika-
päevarühma õpetaja Reelika, las-
teaia rühmaõpetaja Leila, õpetaja 
abi Airi ja kokk Eve. Meil on hea 
meel, et olete otsustanud meiega 
liituda, soovime Teile põnevaid 
ettevõtmisi, rohkelt enesearengut, 
kuid samas tarkust hoida end ja 
väärtustada oma aega!

Eelmisel õppeaastal viisime 
lõpusirgele ühe Võsu kooli suure 
eesmärgi. Nimelt õpetatakse Võsu 
koolis purjetamist merendusõppe 
aines. Kuni sinnamaani oli tege-
mist ainult huviringiga. Eelmise 
õppeaasta keskpaigas sai uus aine 
endale sobiva nime ja koha meie 

kooli õp-
pekavas ja 
tunniplaanis. 
Õ p i l a s t e l e 
aine meeldib 
ning treener Ingeldrin on suutnud 
meie õpilased võõrutada veehir-
must ning pöörata purjetamise 
usku. Oleme sulle tänulikud, et 
oled selle vastutusrikka teekonna 
ette võtnud, saad sellega suurepä-
raselt hakkama. Täname jätkuvalt 
Käsmu Lahe Merekooli, sest ilma 
teieta ei saaks meie õpilased me-
rel käia. Aga sellel aastal siis esi-
mene täisaasta merendusõppele.

Jätkame oma koolis ennastjuh-
tiva õppija kujundamist ja toe-
tamist. Uuendusena alustasime 

sellel õppeaastal klassipõhise teh-
noloogiaõpetuse ja käsitöö-ko-
dunduse tundidega. Kui varase-
malt oli tehnoloogia poiste rida 
ja käsitöö-kodundus tüdrukute 
rida, siis meie neljas klass saab 
osa mõlemast ainest. Juhendaja-
teks on õpetajad Merike, Ane ja 
Katri. Õppeaasta lõpus saab õpi-
lane valida endale projekti teema, 
mis võtab kokku tema õppeaasta 
jooksul õpitu. Projekti eesmärgiks 
on teostada üks töö disainimisest 
kuni lõpptooteni. Meie soov on, et 
õpilased õpiksid nägema ainete-

vahelisi seoseid 
ning looma ise 
midagi algusest 
lõpuni. Kui sel-
lel õppeaastal 
alustasime 4. 
klassiga, siis 
järgmisel on 
plaanis minna 
edasi juba 4. ja 
5. klassiga. 

1. klassis alustasime õppimist 
üldõpetuse põhimõttel. Õpetaja 
Kelly alustas juba eelmise õppe-
aasta lõpus uurimistööd külas-
tades Rakvere Vabaduse Kooli. 
Üldõpetuse eesmärgiks on samu-
ti ainetevaheline lõiming. Kuna 
meie lasteaialapsed on projektõp-
pe käigus juba harjunud õppima 
teemast lähtuvalt ja mitte ainetest, 
siis tundus see igati loogiline. Ees-
märgiks on tagada sujuv üleminek 
lasteaiast kooli. Nii tunneb laps 
ennast turvalisemalt ning juba 

lasteaias õpitud teadmisi ja oskusi 
saab koolis edasi kasutama haka-
ta.

Lasteaed jätkab ka sellel õp-
peaastal projektõppega. Algus on 
tehtud, kuid uue metoodika sis-
seviimine ei juhtu paari aastaga. 
Õpetajad juba näevad projektõp-
pe plusse ning lastele sobib selline 
õppimisviis palju rohkem. Mul on 
hea meel, et meie lasteaia mees-
konnad on selle väljakutse vastu 
võtnud. Olen nende üle uhke!

Sellel aastal tunnen ennast 
koolipere liikmena väga eriliselt. 
Meie armas Võsu kool saab 18. 
novembril 125-aastaseks. Ühe 
väikese maakooli jaoks on see 
suur asi. Kuuleme, kuidas väike-
sed maakoolid võitlevad, et ellu 
jääda. Jälle on otsustatud mõni 
kool sulgeda või siis selle kolmas 
kooliaste. Kõik ikka haridusvõrgu 
korrastamise nimel. Kuid leian, et 
Võsu kool on oma kogukonnale 
tähtis, Võsu kool on oma õpilas-
tele ja õpetajatele oluline. Võsu 
kool väärib hoidmist just sellisena 
nagu ta sellel õppeaastal oma 125. 
juubelit tähistama asub. Hoiame 
oma kooli, et tal veel pikk tee ees 
oleks.

Võsu Kool on uueks õppeaas-
taks valmis. Vanad traditsioonid 
ja uued suunad. Üheskoos kindlalt 
väikestel sammudel suuremate 
sihtideni!

Aet Kruusimägi
Võsu kooli direktor

Head õpilased, lapsevanemad, 
õpetajad ja kogu meie koolipere!

T ere tulemast uude kooliaastasse! Septembris alustame koos 
uut võimalusi täis haridusteekonda. See on aeg, mil meil on 
võimalus vaadata tulevikku suure ootusärevuse ja entusias-

miga.
Kallid esimese klassi õpilased, Te olete alustanud suurt seiklust 

nimega kool. Teie ees on palju õppimist, uusi sõpru ja huvitavaid 
teadmisi. Ärge kartke küsida, uurida ja avastada. Teie õpetajad ja 
kogu koolipere on kohal, et teid toetada ja juhendada sellel põne-
val teekonnal.

Kallid lapsevanemad, aitäh, et olete usaldanud ja suunanud oma 
lapsed meie koolidesse. Teie toetus ja armastus on hindamatu, ja 
me loodame, et saame koos teiega, luua toetava keskkonna, kus 
teie lapsed saavad õnnelikult ja edukalt õppida. 

Kallid õpetajad, septembris tervitate taas oma uusi ja vanu õpi-
lasi ja suundute koos nendega põnevale õppimisretkele. Teie olete 
võtmeks meie õpilaste teadmiste avardamisel ja nende potentsiaali 
täielikul ärakasutamisel. Teie töö on hindamatu ja me oleme teile 
selle eest tänulikud.

Soovin kõigile meile, toredat ja edukat kooliaastat! Olgu see aas-
ta täis rõõmu, avastusi ja saavutusi. 

Me oleme üks suur koolipere ja koos saame teha imesid!

Veiko Veiert
Haljala Vallavolikogu esimees

Haljala valla kultuuri- ja vabaaja- 
keskust hakkab juhtima Ainar Sepnik

H al ja la 
Valla-
valit-

sus kinnitas 
24. augustil 
ametisse uue 
Haljala valla 
kultuuri- ja 
vabaajakes-
kuse juhi. 
Haljala valla 
kultuuri- ja 
spordivald-
konda hak-
kab vedama 
Ainar Sepnik, 
kes alustab uues ametis tööd 28. augustil.

Alates 1. jaanuarist 2023 alustas tegevust Haljala vallavalitsuse 
uus hallatav asutus Haljala valla kultuuri- ja vabaajakeskus, mille 
eesmärgiks on koordineerida Haljala vallas kultuuri-, spordi- ja 
noorsootööalast tegevust, tagada rahvakultuuri edendamine, kor-
raldada huvi- ja vabaajategevusi pakkumaks võimalusi vabaaja si-
sustamiseks Haljala valla territooriumil.

Haljala vallavanem Anti Puusepp selgitas, et kultuuri- ja vabaaja-
keskust luues oli juba algselt eesmärgiks, et juht oleks vähemalt 
ühes asutuse tegevusvaldkonnas oma ala asjatundja: „Ainaril on 
tugev spordivaldkonna taust mitmest omavalitsusest ja ka maakon-
na spordiliidu vedamisest,“ kommenteeris vallavanem ning lisas, et 
Sepnikul seisab ametisse asumisel ees suur väljakutse asutus sisu-
liselt käivitada. 

Anti Puusepp rääkis ka, et vallavolikogu kiitis oma viimasel is-
tungil heaks vallavalitsuse ettepaneku moodustada kultuuri- ja va-
baajakeskuse juurde nõukogu, millest peaks saama asutuse juhile 
hea partner asutuse tegevuse korraldamisel.

Ainar on kõrghariduse omandanud kaubandusökonoomika alal, 
kuid alates 2018. aastast seotud hoopis spordivaldkonnaga. Sepnik 
on töötanud Viru-Nigula valla spordijuhi, Lääne-Virumaa spordi-
liidu juhatuse esimehe ja Jõhvi Spordi juhatajana. Tänasel hetkel 
peab ta ka Viru-Nigula vallavolikogu esimehe ametit.

„Kultuuri- ja vabaajakeskuse juhi ametikoht on kindlasti välja-
kutse ning teistpidi võimalus panustada Haljala valla arengusse. 
Seniste kogemuste põhjal tean, et Lääne-Virumaa on mulle kõi-
ge südamelähedasem piirkond, kus soovin enda ideid ja tugevusi 
rakendada,“ sõnas Ainar Sepnik ning lisas, et soovib Haljala vallas 
avatud koostööd nii vallavalitsuse, hallatavate asutuste, vabatahtli-
ke kui ka kohalike MTÜ-dega, korraldades kultuuri, noorsootöö- 
ja spordielu nii, et ühiselt oleks võimalik tehtust rõõmu tunda.

Kent Kerner
Haljala valla kommunikatsioonijuht

Ainar Sepnik. Foto: Ain Liiva

... ja kooliperre lisandus 7 uut õpetajat. Fotod: A. Liiva

Haljala Kooli astus 25 1. klassi õpilast...
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ÜKS KÜSIMUS: Kuidas möödus Võsu suvi?
TRIIN VAREK, 
Rakvere linnapea, suve 
võsukas

Esimene vastus on 
muidugi, et liiga 
kiiresti! Eesti suvi 
on nii mõnus, eriti 
Võsul, et selle kestvus 
võiks pikem olla. Kuid 
suvi Võsul oli mõnus ja meeleolukas. 
Toredad kultuuri- ja spordisündmused, 
soe merevesi, hingematvalt ilusad päi-
keseloojangud, maitseelamused suveks 
avatud söögikohtades, jalutuskäigud 
metsas ja mere ääres, koosolemised 
pere ja sõpradega. Võsul ei ole kunagi 
igav! Meie perele meeldib, kui n-ö elu 
keeb, et kuigi on ilmatuma mõnus liht-
salt kodus olla, ise külalisi võõrustada, 
siis on lahe, et Võsul on sporti ranna-
liival, kontserte sadamas ja rannas ning 
valikuvõimalusi, kus õhtust süüa. Ja vai-
kust ja rahu on siin ka alati. Akud saa-
vad laetud iga ilmaga!

ANDRES TRUMAN, 
volikogu kultuuri-, spordi- 
ja kogukonnakomisjoni 
esimees

Suvi möödus 
Võsul tegusalt 
nagu ikka, toi-
musid mitmed 
traditsioonilised 
sündmused, näiteks 
Võsu Rannafestival, 
mille korralduslik pool alevis kui fes-
tivalialal iga aastaga paraneb. Rõõm 
oli selle üle, et taas sai kuulda Rickard 
Malmsteini jazzi kontserte ja et Võsu 
Muusikapäevad on endiselt populaar-
ne külastajate hulgas. Samuti oli suvi 
tegus spordiinimestele, suuremate 
spordiüritustena tooks välja Südasuve 
Challenge - Võsu 2023 ja Open Water 
Estonia - Käsmu 2023, mis kontserti-
de ja festivali kõrval tõi palju külalisi 
üle Eesti. Puudust tunti sellel aastal 
Võsu Liivaskulptuuridest ja Georg Otsa 
festivalist, mis korraldajate otsusel sel-
lel aastal ei toimunud, aga loodame, 
et järgmisel aastal on nad tagasi Võsu 
suve rikastamas.

LII UNDUSK, 
Võsu Rannaklubi 

perenaine

Võsul möö-
dus suvi ikka 
kiiremini kui 
peaks. Rahvast 

oli palju - nagu ala-
ti suvekuudel. Oli suplejaid ja muidu 

päikese ja sooja ilma nautlejaid. Tore, et 
suvekuudel oli jälle muusikakontserte- 
Võsu Muusikapäevad, Võsu Rannafestival 
ja Sadamakontsertid. Sellised üritused 
hoiavad ikka Võsul elu sees ja toovad veel 
rohkem rahvast meie kaunisse alevikku.

Minul isiklikult möödus suvi, nagu ikka 
- töiselt ja et ikka kõikidel Võsu ja ümber-
kaudsete elanike hoovid oleksid värviki-
revalt lilleilus, müüsin ka suvelilli. 

Nautisin suve ja soojust - nüüd algab 
rahulikum aeg aastas.

RIINA KAPTEIN, 
Võsu alevikuvanem

Võsul on igal aastaajal omad võlud. 
Suvine Võsu on lillerohke ja heakor-
rastatud, täis turismi ja melu. Väike 

alevik on suvel ülerahvastatud, on 
liiklusprobleeme, pole piisavalt 
parkimiskohti, toitlustusasutuste 
ümbruse autod ummistavad kes-
kuse liiklust.

Aga suvi on Võsul alati meele-
olukas, võimalus osaleda erineva-

tel kultuuriüritustel nii Võsul kui ka 
lähiümbruses, kaasa elada ja osaleda 
mainekatel spordiüritustel, teha tervi-
sesporti, veesporti, pallimängud ja pal-
ju muud. Traditsioonilisteks üritusteks 
on kujunenud Võsu muusikapäevad, 
Sadamakontserdid, rannafest, 
südasuve maraton, üle lahe 
ujumine Käsmust Võsule.

Meil on tublid mitte-
tulundusühingud kes ri-
kastavad suvist seltsielu. 
Võsu külaselts korraldas 
juba mitmendat aastat 
Võsu kultuuripäevi, mis sel 
aastal olid eriti rahvarohked. 
Ühel päeval laat ja kodukohvi-
kud, õhtul päikeseloojangu kontsert 
rannas ja teisel päeval piknik kergliik-
lusteel koos meeleoluka kontserdiga. 
Olid väga toredad üritused. Võsu sadam 
korraldas valla toetusel jaaniõhtu, mis 

eelmisel aastal jäi suurejooneliselt tä-
histamata, kuna peeti valla ühist jaani-
tuld. Meie oleme seda meelt, et Võsul, 
kus on nii palju suvist rahvast, peab jät-
kuvalt oma jaanituli kindlasti toimuma. 
Kahjuks jäi sel suvel muinastulede õhtu 
valla toetusest ilma , aga sadamas tuled 
ikkagi süüdati. See on väga emotsio-
naalne õhtu, see on ka punktiks suve-
le. Jalutades mere ääres tulede valgel ja 
mõeldes, miks rannarahvad tähistavad 
seda õhtut aina aktiivsemalt. Nii kaunist 
ümbrust pole lähikonnas kindlasti kusa-

gil, seda ilu ja traditsiooni tuleb 
meil edaspidi paremini osata 

kasutada.
Suvel on meil väga ak-

tuaalseks teemaks jäät-
memajandus. Miks ikka 
paljud suvilaomanikud ei 
sõlmi prügiveo lepinguid? 

Kui palju viiakse prügikot-
te konteineritesse, mis pole 

selle prügi jaoks mõeldud. Olu-
kord aasta aastalt paraneb, aga tea-

vitustööd ja järelevalvet on veel palju 
tarvis teha.

Mõeldes Võsu arendamise peale on 
soove  palju. Ega peale valdade ühi-

nemist investeeringuid meie alevikku 
pole tehtudki. Loodame valla finants-
võimekuse taastumisele ja parematele 
aegadele, mil ka võsukate unistused 
täituksid – koolimaja ja lasteaia reno-
veerimine, rannaklubi, raamatukogu, 
noortetoa remont, tänavate parendami-
ne, tänavavalgustuse laiendamine, lau-
lulava ehitamine ja veel paljude soovide 
täitumine..

MARKO TORM, 
Haljala vallavolikogu 
majanduskomisjoni 
liige

Võsu suvi 
m ö ö d u s 
l innuti ivul . 
R õ õ m s a t e 
i n i m e s t e g a 
ja töötähe all. 
Oli au taas Käs-
mus ja Võsul pakkuda oma inimestele 
ja valla külalistele heal tasemel ja atrak-
tiivseid spordi- ja liikumisüritusi. Õnn 
oli näha oma poega Käsmu Merekooli  
kursustel.

Võsu Rannafestival 2023.
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HALJALA VALLAVOLIKOGU II KOOSSEIS

ISTUNG NR 27  
22. AUGUSTIL 2023  
KELL 16.00  
HALJALA VALLAMAJAS

Istungil osales 16 volikogu liiget: Leo Aa-
del, Leo Bergström, Annika Hallimäe, 
Ahti Järve, Rainer Lille, Annes Naan, Jaa-
nus Nuutre, Epp Orgmets, Andi Randoja, 
Sven Rannar, Andres Truman, Anti Tõld, 
Aarne Vaik, Eduard Vainu, Raavo Vask, 
Veiko Veiert ja Vello Väinsalu. Istungil ei 
osalenud Annika Hallimäe.

Istungil toimus Haljala valla arengu-
kava 2023-2038 ja eelarvestrateegia 
2024-2027 eelnõu I lugemine ja eel-
nõu suunati avalikustamisele.

Määrusega nr 46 kehtestati uues 
redaktsioonis Haljala Lasteaed Pesa-
puu põhimäärus.

Määrusega nr 47 muudeti Haljala 
valla kultuuri- ja vabaajakeskuse põhi-
määrust.

Otsusega nr 94 muudeti AS Haljala 
Soojus põhikirja.

Otsusega nr 95 garanteeriti Haljala 
valla poolne omaosalus projektis „Lää-
ne-Virumaa tööstusalade ja ettevõtlus-
võrgustiku arendamine“.

Otsusega nr 96 nimetati Haljala Val-
lavolikogu esindajaks Võsu Kooli hoo-
lekogusse volikogu liige Andi Randoja.

Otsusega nr 97 muudeti Haljala Val-
lavolikogu majanduskomisjoni koos-
seisu.

Otsusega nr 98 muudeti Haljala Val-
lavolikogu hariduskomisjoni koosseisu.

Otsusega nr 99 muudeti Haljala Val-
lavolikogu sotsiaalkomisjoni koosseisu.

Otsusega nr 100 muudeti Haljala 
Vallavolikogu kultuuri-, spordi- ja ko-
gukonnakomisjoni koosseisu.

Volikogu poolt vastuvõetud otsustega 
saab tutvuda valla kantseleis ja elekt-
roonilises dokumendiregistris veebile-
hel: www.haljala.ee.

17. AUGUST
1. Huvilaagri toetuse määramine
Otsustati määrata huvilaagri toetus 

ühele õpilasele summas 32,50 eurot
2. Lahe külavanema kinnitamine
Otsustati kinnitada Lahe külava-

nemaks Ane Albert tähtajaga kuni 
16.08.2028.

3. Haljala Vallaraamatukogu ja 
haruraamatukogude lahtiolekuae-
gade kinnitamine

Otsustati kinnitada Haljala Vallaraa-
matukogu ja selle haruraamatukogude 
lahtiolekuajad alates 1. septembrist 
2023 ning tunnistati kehtetuks Halja-
la Vallavalitsuse 22.12.2022 korraldus 
nr 463 „Haljala Vallaraamatukogu ja 
haruraamatukogude lahtiolekuaegade 
kinnitamine“,

4. Reklaamiloa väljastamine Tre 
Raadio Ühing MTÜ-le

Otsustati väljastada Tre Raadio 
Ühing MTÜ-le välireklaami paigaldus-
luba asukohaga Haljala alevik, Tallinna 
mnt 13 tähtajaga 10.06.2023.

24. AUGUST 
1. Koduteenuse määramine
Otsustati määrata ühele isikule ko-

duteenus.
2. Üldhooldusteenuse eest tasu-

mine
Otsustati tasuda ühe isiku üldhool-

dusteenuse eest summas kuni 650 eu-
rot kuus.

3. Tervisteostuse määramiseks 
keeldumine

Otsustati mitte määrata ühele isikule 
tervisetoetust.

4. Tervisetoetuse määramine
Otsustati määrata ühele isikule ter-

visetoetus summas 90 eurot.

5. Haljala alevikus Pondri tee 1 
detailplaneeringu algatamine

Otsustati algatada Haljala ale-
vikus Pondri tee 1 (katastritunnus 
19002:001:0146) kinnistu detailpla-
neeringu koostamine määramaks ehi-
tusõiguse üksikelamu ja abihoonete 
püstitamiseks, samuti tehnovõrkude 
ja -rajatiste võimalike asukohtade 
määramine krundil ning servituuti-
de seadmise vajaduste ja kitsenduste 
määramine.

6. Haljala valla  kultuuri- ja va-
baajakeskuse juhi ametisse kinni-
tamine

Otsustati kinnitada alates 28. augus-
tist 2023 Haljala valla kultuuri- ja va-
baajakeskuse juhi ametikohale Ainar 
Sepnik.

7. Info ja muud küsimused
Vallavanem Anti Puusepp infor-

meerib vallavalitsuse liikmeid Oandu 
paisjärvega seonduvast. Ettepanek on 
alustada naaberkinnistute omanikega 
ja riigiga läbirääkimisi. 

Vallavalitsuse liikmed nõustusvad 
esitatud ettepanekuga.

31. AUGUST
1. Väljaspool kodu osutatava öö-

päevaringse üldhooldusteenuse 
hoolduskulude eest tasumine

Otsustati tasuda ühe isiku väljas-
pool kodu osutatava üldhoolusteenuse 
hoolduskulud summas kuni 650 eurot 
kuus.

2. Aukülas asuva Tootsi katastri-
üksuse jagamine

Otsustati määrata Haljala vallas Au-
külas kinnistu Tootsi (kinnistusregist-
ri registriosa 4413531, katastritunnus 
19002:004:0096, pindala 14 138 m², 
sihtotstarve tootmismaa 100%) jaga-

misel tekkivatele katastriüksustele ko-
ha-aadressid ja sihtotstarbed.

3. Info ja muud küsimused
Vallavanem Anti Puusepp annab 

vallavalitsuse liikmetele ülevaate koh-
tumisest Rahandusministeeriumi esin-
dajatega.

7. SEPTEMBER
1. Täiendava sotsiaaltoetuse mää-

ramine
Otsustati määrata täiendav sotsiaal-

toetus ühele isikule summas 250 eurot.
2. Määruste kehtetuks tunnista-

mine (volikogu määruse eelnõu)
Otsustati  esitada volikogule määru-

se eelnõu „Määruste kehtetuks tunnis-
tamine“.

3. Vallavara otsuskorras võõran-
damine

Otsustati võõrandada otsustuskorras 
Haljala alevikus osa Uus tn 11b kinnis-
tust (katastritunnus 19001:001:0342, 
registriosa number 5274550, sihtots-
tarve 100% üldkasutatav maa, pindala 
9275 m²) Uus tn 13 kinnistu omanik 
Laur Heinlale ja Karin Pohlale.

4. Riigi omandis oleva kinnisasja 
koormamine isikliku kasutusõigu-
sega Haljala valla kasuks

Otsustati nõustuda isikliku kasutus-
õiguse seadmisega Haljala valla (Halja-
la Vallavalitsus, registrikood 75013144, 
asukoht Lääne-Viru maakond, Haljala 
vald, Haljala alevik, Tallinna mnt 13) 
kasuks Kliimaministeeriumi valitse-
misel olevale Lääne-Viru maakonnas 
Haljala vallas Koljaku külas olevale Sa-
gadi metskond 21 kinnisasjale (kinnistu 
registriosa nr 3644831, katastritunnus 
88703:001:1390, riigi kinnisvararegist-
ri objekti kood KV5041, pindala 17934 
m², maatulundusmaa 100%).

VALLAVALITSUSE ISTUNGIDDETAILPLANEERING

Haljala alevikus Pondri tee 1 kinnistu  
detailplaneeringu algatamine

H aljala Vallavalitsus teatab, et Haljala Vallavalitsuse 24.08.2023 korraldusega nr 275 
algatati Haljala alevikus Pondri tee 1 kinnistu detailplaneeringu koostamine. Pla-
neeritava maa-ala suurus on ca 1,6 ha. Detailplaneeringu koostamine on kooskõ-

las kehtiva Haljala valla üldplaneeringuga.
Detailplaneeringu koostamise eesmärk on ehitusõiguse määramine üksikelamu ja 

kolme abihoone püstitamiseks, samuti tehnovõrkude ja -rajatiste võimalike asukohtade 
määramine krundil ning servituutide seadmise vajaduse ja kitsenduste määramine. 

Detailplaneeringu koostamiseks vajalikud uuringud on kirjas planeeringu lähteseisu-
kohtades, mis on kättesaadavad Haljala valla veebilehel https://www.haljala.ee/algata-
tud-detailplaneeringud.

Võsu mändide all asuv 
kaunis kodu pälvis 

presidendi tunnustuse
Vabariigi President tunnustas 
perekond Ojaliivi kaunist kodu 
Võsul, Haljala vallas. 

27. augustil toimus Rakveres Eesti kauni-
mate kodude tunnustusüritus, kus Vaba-
riigi President Alar Karis andis üle Eesti 
kaunis kodu 2023 tunnustused. 

Riigipea sõnul tähendab kodukaunis-

tus nii tema kui ka paljude tunnustuse 
pälvinute jaoks kultuuri, kannatlikkust 
ja vastutustunnet. „Neist asjust pidavad 
inimesed ei saa suhtuda ükskõikselt neid 
ümbritsevasse. Oma kodusse, koduvalda 
või kodulinna, Eestisse, ega oska või liht-
salt ei saa õlakehitusega kõrvalt vaadata 
ning ükskõikselt edasi sammuda,“ lausus 
ta tunnustusüritusel.

Lääne-Virumaalt pälvis tunnustuse 
kolm kaunist kodu, nende seas perekond 
Ojaliivi kaunilt ja maitsekalt rajatud kodu 
Võsu mändide all. 

Tunneme suurt uhkust ja täname pere-
kond Ojaliivi kaunistamast Võsu, Haljala 
valda ja armast Eestimaad! 

Kent Kerner
kommunikatsioonijuht

Vanavanemad – meie ajaga 
lihvitud teemantid

K una pühapäeval ootas ees vanavanemate päev, oli 8. septembril I kooliast-
me lastel rõõm koolis tervitada oma vanaemasid-vanaisasid! 

Hommiku jooksul oli vanavanematel võimalus sisse vaadata oma lap-
selapse päevaplaani – tegutseti nii lõimitud kui ainetundides. Nii said näiteks 
kehalise kasvatuse tunnis selgemaks erinevad vanasõnad kui arenes erinevate 
kujundite tundmise oskus, pikapäevatunnis harjutati laulumänge ja liikumisi, ai-
netundides uuriti vanavanemate ameteid-oskusi. Muidugi tehti külalistele ka tiir 
uues koolimajas – „Vanaema, kas sa ikka tead, et siit kraanist purskab joomiseks 
vett!“

Silmad särasid nii koolilastel kui vanavanematel – kuigi üheskoos tegutsetakse 
ka muidu, on vanaema-vanaisa koolis hoopis midagi muud kui kodus. Abiline 
matemaatikaülesande täitmiseks koolitunnis on igal hetkel olemas. Vanaema 
Silvil oli kutse üle väga hea meel – kui oma laste kooliskäimise ajal olid tihti 
käed tööd täis ja ehk igalepoole, kuhu oleks tahtnud, ei jõudnudki, siis nüüd, 
pensionipõlves, saab seda enam lastelastele tähelepanu pöörata. Haljala Koo-
li õppejuht Õnnela Lembke tõi välja, et vanavanemate saabumisega koolimajja 
valgus väikeste koridori ka mingi eriline rahu ja tarkus – „ju see ikka see aastate 
teadmine on“. 

Haljala Kool on tänulik kõigile pea poolesajale vanaemale-vanaisale, kes hom-
mikupoolikul lapsi ja koolimaja väisasid – uute kohtumisteni!

Greete Toming
Haljala Kooli arendusjuht 

Vanavanematega sai lustida nii koolimajas kui spordihoones! Foto: G. Toming

Foto: Vabariigi Presidendi Kantselei / Raigo Pajula
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Haljala valla finantsjuhina 
alustas Mairi Uiboaed

A lates 11. septembrist töötab Haljala vallavalitsuse finantsju-
hina Mairi Uiboaed. 

Mairi Uiboaed on lõpetanud Lääne-Viru Rakenduskõrg-
kooli majandusarvestuse erialal ning töötanud alates 2012. aastast 
raamatupidamise valdkonnas. Viimased kolm aastat töötas Mairi 
Väike-Maarja vallavalitsuses rahandusosakonna juhatajana. 

Mairi Uiboaed sõnas, et otsus Haljala vallavalitsuse meeskonnaga 
liituda tuli soovist areneda: „Kindlasti on väljakutse ja suur vastutus 
tänases olukorras, kus Haljala vald on, seda ametit pidada,“ selgitas 
uus finantsjuht, kuid lisas, et samas on see hea võimalus oma seni-
seid kogemusi ära kasutada, et hoolimata raskest olukorrast süstee-
mi paremaks muuta ja edasiviivaid lahendusi otsida. „Nagu öeldak-
se, siis head kriisi ei tohi raisku lasta,“ sõnas Mairi Uiboaed.

Milliste mõtetega asub Mairi Haljala valda tööle? „Muidugi loo-
dan, et saan anda oma panuse valla arengusse. Samuti soovin head 
ja asjalikku koostööd kõigiga,“ kommenteeris Uiboaed.

Finantsjuhi peamised tööülesanded on seotud finantsteenistuse 
juhtimisega ning valla eelarvega. Finantsjuht koordineerib valla eel-
arvete, lisaeelarvete ning eelarvestrateegia koostamist ja analüüsib 
eelarve täitmist. Samuti on finantsjuhi vastutada finantsvaldkonna 
aruandlus ja majandusaasta aruande koostamine.

Tervitame vallavalitsuse meeskonna poolt Mairit ja soovime talle 
tööalaselt palju edu!

Finantsjuhi kontakt:
Mairi Uiboaed
tel 5787 7875
e-post Mairi.Uiboaed@haljala.ee

Tahmakülas toimus teine tänavafestival

T ahmaküla - see on piirkond, 
mida hakati 1970ndatel 
Haljalasse looma, alustades 

Veskijärve ning jätkates Tervete ja 
Uue (endise nimega Lillebergi) tä-
navaga. Värsketes eramajades olid 
kivisöekatlad, mistõttu läks lumi 
talviti hallikaks. Küla oligi tahma-
ne. Ja palju aega ei möödunud, kui 
rahvasuus hakkas levima Tahma-
küla, mitteametlik rahvaluuleline 
kohanimi. Kes selle esimest kor-
da välja ütles, ei ole meile hetkel 
teada. Küllaga on kohalikud oma 
Tahmaküla üle uhked.

Tahmakülla on ringiga tagasi 
jõudnud mitmed n-ö põlisasu-
kad, kellel on lapsepõlves siinsed 
tänavad risti-rästi läbi mängitud. 
Nüüd on nad siin oma peredega ja 
mitmete teiste toredate inimeste-
ga, kes on samuti otsustanud oma 
kodu just siia rajada. Aeg on prae-
gu Tahmakülas küps, et toimetada 
suuremalt.

Üle 10 aasta on kogukond au-
gustikuus Tahmaküla päeva tä-
histanud. Teist korda toimus see 
avaliku ürituse ja tänavafestivali-
na. Tänavafestivali formaat loob 
ühelt poolt võimaluse tutvustada 
laiemalt Tahmaküla tänavaid ja 
inimesi oma tegemistega ning tei-
selt poolt kutsuda kokku väikeet-
tevõtjaid ja kultuuri eestvedajaid 
kogu vallast. Kui inimesed kokku 

saavad, lähevad mõtted veerema. 
Omaette olla on mõnus, kuid aeg-
ajalt on kasulik vaatenurka avar-
dada. Kohtumistes on rõõmu ja 
meil on, mida tähistada.

Üritus toimus pigem sombusel 

laupäeval, 19. augustil Uus põik tä-
navas Haljala pereväljakul ja selle 
ümber. Päevajuhi Veiko Veierti ju-
hatamisel avasid Tahmaküla teise 
tänavafestivali Tahmaküla küla-
vanem Ivo Veiert, Läsna-Loobu 

külakoor ja Võhma Seltsimaja 
naisrühm Krõtake. Laadal osales 
üle 20 kaupleja. Tänavafestival 
oli seotud Liikumisaastaga 2023. 
Avo Seidelberg pidas arvestust 
lauamänguturniiril. Rakverest oli 
kohale tulnud Bont Rulluisuklu-
bi. Võsu Rannaklubi viis läbi mä-
lumängu Võsu Pähkel. Kodutüt-
red olid platsis nii infotelgi kui 
sportlike tegevustega. Tahmaküla 
juurtega Eva Samolberg-Palmi 
modereeris aruteluringi “Kuidas 
elu külas liigub?”, kus osalesid pa-
nelistid Vihulast, Essust, Karepalt, 
Aukülast, Võsult ja Haljalast, ka 
publiku seast räägiti kaasa. Tah-
maküla päevale traditsiooniliselt 
oli väljas viktoriin, sel korral ins-
pireeritud Liikumisaastast. Päeva 
lõpusirgel esinesid Haljala rahva-
tantsurühmad Segapidi ja Kaker-
dajad ning lavale astus ansambel 
Kukerpillid.

Oli meeleolukas päev. Statisti-
ka kivid näitasid, et kohal käis üle 
650 inimese. 

MTÜ KLOTS korraldusmees-
kond on tänulik kohaliku omaal-
gatuse programmile, kõikidele 
abikätele, sponsoritele, laadalis-
tele, külastajatele, vabatahtliku 
sissepääsupileti soetajatele ja esi-
nejatele! AITÄH! 

Karin Pohla
MTÜ KLOTS

Haljala Vallaraamatukogu 
laenutustkast

H aljala raamatuko-
gust on võimalik 
soovi korral raa-

matuid kätte saada kasvõi 
kell 3 öösel! Seda võima-
lust pakub meie uus lae-
nutuskast, kuhu on võima-
lik raamatuid tellida läbi 
www.lugeja.ee portaali, 
helistades raamatukogu 
telefonile 325 0602 või 
kirjutada aadressil halja-
lark@haljalavald.ee. Face-
booki üleskutse, annetada 
raamatukogule mesitaru, 
oli küll eelkõige mõeldud 
Haljala valla mesinikele, 
kuid reageeris hoopis OÜ 
Kabrani Mesi Vinni vallast 
eesotsas mesinik Priit Mooriga. Veidi nipet-näpet nokitsemist ja 
kast oligi kasutamiseks valmis. 

Alates 1. septembrist muutusid Haljala valla raamatukogude lah-
tiolekuajad – uued lahtiolekuajad on leitavad raamatukogu kodu-
leheküljelt www.haljalaraamatukogu.ee või raamatukogude ustel 
asuvatelt siltidelt. 

21. septembril kell 16 toimub Haljala raamatukogu kohtumisõhtu 
Uno Trummiga, kes tuleb rääkima Ilumäe kabeli ajaloost. 

Laupäeval, 7. oktoobril, toimub Haljala raamatukogus Haljala val-
la raamatukogude laat. Paneme sentide eest müüki raamatukogudes 
maha kantud raamatud. Täpsemad kellaajad selguvad lähiajal – jäl-
gige infot raamatukogu Facebooki lehelt või raamatukogu kodule-
helt. 

Kohtume raamatukogus!
Marion Talli

Haljala Vallaraamatukogu direktor

1. septembrist muutusid Varangu, Haljala, Võsu ja 
Karepa raamatukogude lahtiolekuajad. Haljala Val-
laraamatukogude lahtiolekuajad on järgmised:
•Haljala Vallaraamatukogu: E, K kell 10.00-18.00, T, N 
kell 10.00-17.00 ja R kell 9.00-16.00;
•Võsu haruraamatukogu: ajavahemikul 01.09-31.05 E, K 
kell 10.00-18.00, T, N kell 10.00-17.00 ja R kell 9.00-
16.00; 
ajavahemikul 01.06-31.08 T-N kell 10.00-18.00, R kell 
8.00-16.00 ja L kell 10.00-14.00;
•Võsupere haruraamatukogu: T-N kell 10.30-18.00;
•Vihula haruraamatukogu: üks kord kuus kuu teine R 
kell 10.00-11.00;
•Vergi haruraamatukogu: R kell 12.00-18.00;
•Karepa haruraamatukogu: T kell 10.00-18.00, K, N kell 
10.00-17.00 ja L kell 10.00-14.00;
•Aaspere haruraamatukogu: üks kord kuus kuu kol-
mas K kell 10.00-11.00;
•Varangu haruraamatukogu – T kell 9.00-16.00. 

Kuidas elu külas liigub?

T ahmaküla teise tänavafes-
tivali üks eesmärkidest oli 
tuua kokku inimesed üle 

valla ning mõtiskleda muuhulgas 
selle üle, kuidas Haljala vallast veel 
parem ja ühtsem elupaik luua. Nii-
siis toimus tänavafestivali raames 
aruteluring “Kuidas elu külas lii-
gub?”. Teema oli inspireeritud Lii-
kumisaastast 2023. Seega arutleti 
liikumisvõimaluste üle erinevates 
valla piirkondades ja asulates, kuid 
teemat laiendati ning sellele lähe-
neti filosoofilisemalt mitmest vaa-
tenurgast.

Arvamusfestivali hõngulist vest-
luspaneeli modereeris Eva Samol-
berg-Palmi. Kohal olid piirkonna 
esindajad Vihulast, Essust, Kare-
palt, Aukülast, Võsult ja Haljalast. 

Palusin osalejatelt tagasivaata-
vat või kokkuvõtvat kommentaari 
sellest, mis nende jaoks kõlama jäi. 
Vastused on teie ees.

Eva Samolberg-Palmi teeb otsa 
lahti: “Paneelist jäi kõlama eelkõi-
ge mõte, et väikeste kogukonda-
de edukaks toimimiseks on tähtis 
omavaheline koostöö ja piisav 
infovahetus vallaga. Kuidas selle-
ni jõuda, see on kõigil osapooltel 
vaja ühiselt välja mõelda. Üldiselt 
aga paistab, et Haljala vallas on elu 
üsna hea: panelistid nurisesid vähe 
ning publikki eriti hoogsalt prob-
leemiasetusi välja ei toonud.”

Veiko Veiert Haljala esindajana 
lisab omalt poolt: “Oli väga vaja-
lik arutelu, mille käigus koorusid 
välja erinevad külaelu rõõmud ja 
mured. Ületamatuid muresid tege-

likult väga ei ole. Kõlama jäi, et in-
fovahetust külade ja valla vahel tu-
leb parendada. Rõõme oli rohkem 
ja see teeb head meelt. Kindlasti 
tuleb omavahel rohkem suhelda 
ja kogemusi vahetada ning leian, 
et kord kvartalis võiks samasugune 
arutelu vallas toimuda.” 

Helin Uustalu Karepalt kirjeldab 
võimalusi: “Meie kandi inimestel 
on imelise loodusega metsateed ja 
mereäärne, kus liikuda ja ujumas 
käia. Karepal saab mängida ten-
nist, Rutjal asub Arma Ratsatalu, 
Eismas saab tegeleda korvpalli ja 
merespordiga.” Samas tõdeb ta: 
“Haljalaga meie kandil püsiühen-
dus õhtusel ajal kahjuks puudub. 
Seega ei ole meie inimestel võima-
lik kasutada keskuses pakutavaid 
kultuuri- ja sportimisvõimalusi.” 
Kokkuvõtteks ütleb Helin: “Ül-
dises mõttes oleme liikumises ja 
arengus, nii nagu kogu ühiskond. 
Kasvamas ja arenemas on uued 
ettevõtmised, MTÜ-d ja seltsin-
gud. Suur rõõm on tõdeda, et meie 
kandis on veel palju särasilmseid 
inimesi, kes soovivad kogukonnas 
elu edasi viia. Aitäh, et teete seda!“ 
Lõpetuseks Richard Bransoni tar-
kus: “Iga ettevõtte, olgu ta AS või 
MTÜ, edukus algab tema enda ini-
mestest!”

Riina Kaptein Võsult toob alus-
tuseks välja füüsilise liikumise 
võimalused: “Võsul on   tingimu-
sed sportimiseks väga head. Meie 
uhkus - kergliiklustee, kus liigub 
aasta läbi palju rahvast, lisaks on 
tenniseväljak, palliplatsid rannas, 

suvel merel surfamine, spordi-
saal, matkarajad jm.” Veel lisab ta 
mõttekäigu: “Võsu   aleviku vaata-
misväärsused on loodud kõik juba 
aastaid tagasi. Et eluolu meil pare-
maks muutuks on vaja valla pool-
seid investeeringuid ka Võsu alevi-
kule. Kogukondlik tegevus tugineb 
tublidele MTÜ-dele, tugevdada 
tuleks vaid nende vahelist koos-
tööd ja püüda kaasata nooremat 
elanikkonda aktiivsemalt osalema 
kogukonna arendustegevuses.” 

Jaan Kruus Vihulast on küla 
eluga suures plaanis rahul. Kui 
külarahva seast tuleb mõtteid, siis 
viiakse need koos ellu. Jaan näeb, 
et külarahvas on küllalt iseseisev 
ja korrahoidmist peetakse nende 
kandis loomulikuks. Ta küsib: “Kas 
koer peab liigutama saba või saba 
koera? Kas külavanem peab küla 
liigutama?” Jaan arutleb: “Kõlas 
mure, et inimesed ei tule kodust 
välja.. On see tegelikult suur mure 
kui selline? Mina arvan, et jõu-
ga pole mõtet inimesi välja ajada, 
peab olema sotsiaalne tellimus.” 
Info liikumise kohapealt ütleb Jaa-
ni kogemus, et infot valla erineva-
tes kanalites on ja paneb ette: “Kui 
info ei jõua kohale, siis tuleb he-
listada ja uurida”. Lõpetuseks toob 
Jaan välja teema, mida võiks teine 
kord pikemaltki arutada: “Noortel 
on keeruline Vihulasse elama asu-
da. Sellele tasub mõelda.”

Kristel Nael Essust on rahul: 
“Arutelupaneelis osalemine pani 
ettevalmistamisfaasis süvitsi oma 
külaelu ning kogukonna arengu 
üle mõtisklema. See oli hea, sest 
seda ei tee just igapäev. Omakorda 
andis see võimaluse näha asju, mis 
meil Essu külas hästi on ning tõi ka 
eredalt välja parendamist vajavad 
valdkonnad nii küla- kui ka valla-
tasandil.” Samas tõdeb ta: “See oli 
silmiavardav ja rikastav kogemus, 
mida oleksid võinud ka valla ees-
otsas töötavad inimesed neutraal-
ses võtmes „ära kasutada“. Vahetus 
ja mitte sunnitud keskkonnas tulla 
kuulama ja noppida välja teemasid, 
mis külainimesi tõeliselt puuduta-
vad, kuidas nende elu läheb, mil-
lest puudust tuntakse..   Alati saab 

paremini!” Ja kokkuvõtteks sõnab 
Kristel: “Mina sain ülevaate teis-
te külade eluolust ning teadmise, 
et oleme õigel teel. Muutuda ja 
muuta saab siis, kui eestvedajad 
usuvad õnnestumisse ja kaasavad/
kuulavad oma inimesi. Kõik algab 
meist endist! Olen tänulik võima-
luse eest, üritus oli väga hästi kor-
raldatud!”

Tiit Toming Aukülast kutsub ini-
mesi üles: “Vaja on rohkem isete-
gemist näha ja kuulda. Kui on huvi 
midagi arendada, ehitada, luua, siis 
võtame julgelt pundi kokku ja tee-
me! Vald ei pea otsast lõpuni kõike 
inimeste heaks ära tegema. Inime-
sed, tõestage, et on vajadus ja näi-
dake üles huvi.”  Tiit tõmbab joone 
alla: “Oluline on veel mainida, et 
meil on üks vald. See “meie ja teie” 
aeg on möödas. Meil on ühised 
mured ja rõõmud. Tunneme rõõ-
mu, kui valla teises otsas inimestel 
ja küladel hästi läheb. Me oleme 
ühe mütsi all.”

Ivo Veiert mõtles arutelule kaa-
sa publiku seas ning toob omalt 
poolt välja: “Olles ise ürituse 
korraldamise juures, oli suurepä-
rane näha, kuidas aruteluringis 
osalejad diskussiooni kulgedes 
avanesid. Lõpuks oleks võinud 
veel enam minna süvitsi teemal, 
kuidas luua selts/ühing, mille osas 
kogukonnaliikmed tunneksid, et 
on kaasatud. Kas siis suuremal või 
vähemal määral, nii et kellelgi ei 
jääks muljet, et tema pole vajalik 
ning tunneb end kõrvalejäetuna.” 
Ta lisab rõõmsalt: “Hea oli tõ-
deda, et küsimusele, kuidas küla 
liigub, olid osalejad ühel meelel. 
Küla liigub täpselt nii, kuidas seal-
sed inimesed parajasti selle liiku-
ma panevad.” Ivo lõpetab edasi-
vaatavalt: “Tulevikus võiks samas 
formaadis ka muul ajal kogukon-
dadevahelist diskussiooni arenda-
da. See aitab paljudel samastuda, 
leida uusi ideid ja vaatenurki ning 
kokkuvõttes tugevdab erinevate 
kogukondade omavahelisi side-
meid.”

Karin Pohla
MTÜ KLOTS

Laadamelu. Foto: Elis Heinmaa

Tantsuõhtu Kukerpillidega. Foto: Ivo Veiert

Aruteluring. Foto: Karin Pohla
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Vabatahtliku päästjana saab panustada kogukonna turvalisusesse

V abatahtlikkusega panustatakse 
oma aega, energiat või oskusi, mis 
küll ei too rahalist või materiaalset 

kasu, kuid annab vastu uusi oskusi, tead-
misi ning kogemusi. Kõik kolm on ka töö-
turul hinnatud ja vajalikud. 

KES ON VABATAHTLIK PÄÄSTJA?
Vabatahtlik päästja on Päästeametile 
professionaalne abiline päästesündmus-
tel ja ennetustööl. Oma kogukonnas on 
ta päästevaldkonda tundev inimene, kes 
pakub oma perele, naabrile ja kogukon-
nale turvatunnet, oskab vajadusel kiirelt 
abi anda. 

VABATAHTLIKUKS PÄÄSTJAKS SAA-
MISEKS PEAB 

•	olema vähemalt 18-aastane,
•	läbima vabatahtliku päästja esimese 

astme koolituse (teooria veebis, praktika 
kutselises päästekomandos) ja omama 
vastavat tunnistust,

•	omama kehtivat mootorsõidukijuhi 
tervisetõendit, 

•	olema aus, kohusetundlik, otsustus- 
ja vastutusvõimeline, suutma töötada 
pingeolukorras, oskama teha meeskon-
natööd.

Vabatahtlik päästja saab peale pääste-
tööl osalemise käia ka ühisvalves kutse-
lises päästekomandos, teha ennetustööd 
nagu kodunõustamised, üritustel osale-
mine ja tegeleda elanikkonnakaitsega. 

MITMEKESISED ÜLESANDED  
VASTAVALT ENDA VÕIMALUSTELE
Kadrina Vabatahtliku Pääste juht Rai-

do Nagel toob välja, et üks toredamaid 
aspekte vabatahtlikuks päästjaks olemi-
sel on ülesannete mitmekesisus. „Saad 
tegutseda mitmes erinevas valdkonnas 
ja ise valida, kuhu käed külge panna ja 
mille tegemist proovida. Mõnele hakkab 
päästetöö nii meeldima ja läbib ka suit-
susukeldumise koolituse, et olla pääste-
sündmusel kutseliste päästjatega samal 
tasemel. C- kategooria juhiloa olemasolu 
korral on võimalus läbida alarmsõiduki-
juhi koolitus. Mõni jääb ainult ennetus-
tööd tegema,“ rääkis Nagel. 

Vabatahtlike päästjate seas on toime-
kad inimesed väga erinevatelt elualadelt, 
ka suurte kogemustega kutselised pääst-
jad. Vabatahtlikud päästjad räägivad, et 

seltskond on see, mis neid ikka vabataht-
likena kinni hoiab. Kutseliste ja vabataht-
like päästjate vahel on justkui loomulikult 
hea klapp, mis teeb igasuguse töö tegemi-
se meeldivaks.

Vabatahtlik saab ise valida, mitu tundi 
ta oma aastast, kuust või nädalast vaba-
tahtliku päästja tööks annab ja millal. 
„Mõni vabatahtlik päästja käib regulaar-
selt valves, teine tuleb appi siis, kui teda 
väga vaja on või lööb kaasa korra aastas. 
Me väärtustame igat vabatahtlikku, kes 
oma aega annab,“ märgib Nagel.

KELLEGA LIITUDA?
Lääne-Virumaal on kokku 9 vabatahtlik-
ku komandot Kadrinas, Tamsalus, Aasu-

kaldal, Tudus, Rannus, Roelas, Simunal, 
Vajangul,  ja Võsul, kellega saab liituda. 
Huvi korral saab tegutseda iseseisvalt 
ilma üksuseta päästepiirkonna alt. Mui-
dugi on olemas võimalus tegutseda ka 
vabatahtlike reservpäästerühma ridades. 

Kui tunned, et vabatahtlikuks päästjaks 
olemine võiks olla sinu missioon, siis saad 
alati pöörduda Ida päästekeskuse vaba-
tahtlike päästjate koordinaatori poole. 
Kontaktid ja ka muu vabatahtliku päästet 
puudutava info leiab Päästeameti kodu-
lehelt https://www.rescue.ee/et/juhend/
vabatahtlikud

VABATAHTLIK PÄÄSTJA -  
KEVINI LUGU
Kadrina Vabatahtliku Pääste päästja Ke-
vin Volter liitus komandoga 2017. aastal. 
Tema tegevust on märgatud aasta va-
batahtliku tunnustusega 2018. aastal ja 
päästeteenistuse medaliga 2023. aastal.

„Vabatahtlikuks hakkamine oli ilmselt 
loogiline jätk, kuna kiirabitöötajana puu-

tusid ikka päästega kokku. Kadrinas oli 
väga asjalik kodulähedane komando, tun-
dus ainuõige asi ametlikuks teha. Esime-
se astme teooria sai kiirelt paari õhtuga 
internetis läbitud, millele järgnes praktika 
Rakvere komandos. Läks vist maksimum 
nädal, kui juba olingi ametlikult päästja. 
Kodukoha turvalisuse eest seismine on 
asi, mis kõnetab. Lisaks ka oma adrena-
liinivajaduse rahuldamine,“ räägib Kevin.

Ta ise panustab vabatahtlikkusse oma 
meditsiinialaste teadmistega ja on rahul, 
et saab juurde õppida hüdrolõikuri ka-
sutamisest suitsusukeldumiseni. Kevinile 
on meelde jäänud sündmus, kus ta mõis-
tis, et reaalselt võib tema kätes olla kelle-
gi elu. Ennetustööna meenub talle enda 
algatus, millega 2 aasta peale on viidud 
talvel loomade varjupaigale ligi 150 kg 
toitu. „Vabatahtlikuna tegutsemine annab 
palju võimalusi kõrvaltegevusteks ning 
komando tugi nende läbiviimisel on ää-
retult oluline,“ rõhutab Kevin.

Ida päästekeskus

Haljala valla malev panustas mereääre korrastamisesse
S el suvel toimus taaskord Haljala 

valla õpilasmalev, kus kõigil 13-
17 aastastel noortel oli võimalus 

saada oma esimene töökogemus. Male-
vasse kandideerimiseks tuli noorel täita 
sooviavaldus ning lisada juurde motivat-
sioonikiri. Kandideerida said nii Haljala 
valla sissekirjutusega kui ka teiste val-
dade noored. Kokku laekus 42 avaldust, 
valituks osutus 40 noort, kelle jagasime 
kolme vahetusse. Noorte tööandjaks oli 
Haljala valla kultuuri - ja vabaajakeskus 
koostöös majanduskeskusega.

Selle suve tööprojektiks oli korrastada 
Haljala valla rannaalasid. Kui meie esma-
ne eesmärk oli prügikoristus, siis positiiv-
se märgina selgus, et külaseltside poolt 
korraldatava „Teeme ära“ talgupäevade 
raames oli ligipääsetavatelt rannaaladelt 
merelt kaldale uhutud prügi juba korista-
tud. Uut suurt prügi väga palju ei leidunud. 
Rõõm, et inimesed viivad ise oma prügi 
mereäärest koju kaasa või prügikastides-
se. Leidsime vaid mõned randa unustatud 
esemeid, nagu ujumisprillid, ujumisriided 
jne. Kurvaks tegi vaid asjaolu, et leidsime 
väga palju mikroprügi, suitsukonisid ja 
mokatubaka pakikesi, seda ka laste män-
guväljakute piirkondadest. 

Maailma kõige suuremaks prügiprob-
leemiks ei peeta enam plastkõrsi – selleks 
on hoopis suitsukonid ja tselluloos-atse-
taatkiududest sigaretifilter, mis ei lagune 
bioloogiliselt. Sigareti filtrites leiduv niko-
tiin võib põhjustada neuroloogilist toksi-
lisust veekeskkonnas, üks suitsukoni võib 
mürgitada kuni 1000 liitrit vett ning ühest 
suitsukonist leostuvad mürgised ained on 
kaladele surmavad. Loomad ja linnud on 
valimatud sööjad: see tähendab, et nad ei 
suuda vahet teha toidul ja plastjäätme-
tel, sealhulgas suitsukonidel. Suitsukonid 
võivad nad, kas lämmatada või mürgitada 
erinevate toksiinidega, millest nad ei ole 
võimelised taastuma. Nikotiinipakikesed 
sisaldavad nikotiini ja tuleb väikelaste ja 
loomade käeulatusest eemale hoida, sest 
allaneelamisel võivad need põhjustada 
mürgistust. On väga kahju, et inimesed 
viskavad suitsukonid ja kasutatud nikotii-
nipadjakesi prügikasti asemel valimatutes 
kohtades maha, sh laste mänguväljakutel 

ning mererandades, kus liigub väga palju 
lapsi, loomi ja linde. Paneme inimestele 
südamele, et palun ärge visake oma suit-
sukonisid ja mokatubakapakikesi maha – 
nende koht on prügikastis!

Noored said maleva raames väga suu-
res mahus tegeleda rannaaladelt adru 
koristustööde ning rohimisega. Kahjuks 
on tõsiasi, et kui rannast adru ei korista-
ta, siis on õige pea seal võõrliigid - malts 
ja nõges - vohamas. Kokku jõudsime 
korrastada üheksa küla rannad - Käsmu, 
Võsu, Lobi, Natturi, Pedassaare, Vergi, 
Vainupea, Eisma ja Karepa. Oli kiviseid 
randu, kus suures osas tegelesimegi adru 
koristusega. Oli ka väga ilusaid liivarandu, 
mis oli pikalt hooldamata ja täies ulatuses 
umbrohtu kasvanud, maltsapõõsad noor-
tel üle pea ja mille väljatõmbamiseks tuli 
mitme inimese jõudu rakendada, seega 
saab mõne ranna puhul öelda, et noored 
tegelesid ranna taastamisega. Lõpptule-

musena on meie piirkonnas üheksa ilusat 
korrastatud randa, mida on võimalus nii 
kohalikel külaelanikel, kui kaugemalt tu-
lijatel nautida. 

Lisaks töötegemisele nautisime ka vaba 
aega koos ning külastasime erinevaid 
kohti. 

Malevasuvi algas Eesti Töötukassa 
poolt korraldatud tööõiguskoolitusega, 
milles osalesid kõik malevanoored. Töö-
tukassa Lääne-Virumaa osakonna karjää-
riinfo spetsialist Katrin Jaanimägi jagas 
noortele teadmisi nende õiguste ning 
kohustuste kohta. Esimest vahetust käis 
tervitamas ka Haljala vallavanem Anti 
Puusepp. 

Külastasime Võsu Vabatahtliku Tule-
tõrjeühingut, kus kohalikud priitahtlikud 
päästjad tutvustasid päästevarustust, ja-
gasid ohutusalaseid nõuandeid. Noortel 
oli võimalus proovida tuletõrje- ja pin-
naltpääste riietust ja katsetada erinevaid 

tööriistu. 
Käisime külas meie sponsoril, Palmse 

Mehhaanikakoda OÜ, kus noored said 
uudistada metsaveohaagiste ja metsatõs-
tukite valmistamist, tutvuda tuleviku töö-
võimalustega ning Palmse Mehaanika-
koja ostuspetsialist Janek Puusepp pidas 
noortele motiveeriva ettevõtlusloengu. 

Külastasime erinevaid kohalike vaa-
tamisväärsusi, näiteks erinevad piiri-
valveobjektid, Toolse Ordulinnus, et 
avardada noorte silmaringi ning nautida 
suurepärast Lahemaa loodust. Oli objek-
te, mida 90% noortest polnud varasemalt 
kordagi külastanud, kuigi nad on sama 
valla elanikud, mis oli ka üks meie ees-
märkidest - tutvustada noortele Haljala 
valda.

Me hindame, et saavutasime male-
vas kõik seatud eesmärgid. Me esma-
ne eesmärk oli pakkuda noortele päris 
tööl käimise võimalust. Püüdsime luua 

keskkonna mis, tuleb neil tulevikus ette 
ükskõik millisele töökohale kandideeri-
des, alustades kandideerimisprotsessist, 
töölepingute sõlmimisest, tööõigusest ja 
kohustustest. Iga protsessi juures selgi-
tasime noortele kõiki eripärasid ja detai-
le, mida tuleb jälgida, et kogemus oleks 
õpetlik. Oli hea meel, et saime noortele 
õpetada erinevaid töövõimalusi. Malevas 
jagasime vahetused omakorda erineva-
teks meeskondadeks ja valisime tiimijuhi, 
kes vastutas enda tiimi töökorralduse ja 
kvaliteedi eest. Nii said noored proovida 
ka juhtivtöötaja rolli. Oli tore, et kasvas 
noorte kohusetunne, meeskonnatööos-
kus ning keskkonnaalased teadmised. 
Malevavahetused komplekteerisime 
kahe erineva piirkonna noortest kokku 
ja oli hea meel, et meie lõimumiseesmärk 
toimus kiiresti ja probleemideta. 

OMALT POOLT SOOVIME TÄNADA:
Palmese Mehhaanikakoda OÜ, kes 

sponsoreeris malevlastele särkide ja müt-
side otsmist.

Haridus ja Noorteamet – Malevasuvi 
2023 projekti rahastusega said noored 
toeka lõunasöögi.

Samuti täname meie toredaid koos-
tööpartnereid Voyage OÜ ja toredat 
bussijuhti Ahtot, kes abistas meid noor-
te transpordiga ning Liiguste Toit OÜ-d 
maitsvate lõunasöökide eest ja nende ko-
hale toomise eest Ergo Telvikut ja Kerli 
Liivat. 

Samuti täname Lobi külavanemat Siim 
Liikaneni, Natturi külast Ulvi Koovi, Ka-
repa külas Jaan Kännat, Käsmus külast 
Eduard Vainut ja Mari-Liis Vohli, Leo 
Aadlit meid Vergi randa meid kutsumast 
ning Vergi külaseltsi jahutava jäätise eest 
ja Vainupea külavanemat Mario Luike 
toreda tervituse ja kingituse eest malev-
lastele.

Suured tänud ka lapsevanematele tore-
date noorte kasvatamise ja koostöö eest 
ja kõigile teistele, kes toetasid ja aitasid 
meie projekti - Haljala valla malev 2023. 

Mirjam Veisner ja Gerly Piiskoppel
noorsootöötajad

Vabatahtlikud päästjad tegemas kodunõustamist. Foto: Päästeamet

Kevin Volter maastikusõidu õppusel..



6 September 2023

Kuupäev Harjutuse toimumisaeg Harjutuse tüüp Märkused
02.-06.09 08:00-20:00 laskmine+taktika
09.sept 09:00-18:00 laskmine

10.-25.09 24h väljaõpe
15.-18.09 08:00-20:00 laskmine
26.-27.09 09:00-19:00 laskmine+taktika
28.sept 09:00-19:00 väljaõpe

Telefon: +372 717 9649
Rutja vastutav isik: rutja@kaitseliit.ee, 57703282

TÄHELEPANU! HEISATUD PUNASE LIPU KORRAL ON RUTJA ÕPPEVÄLJAKU TERRITOORIUMILE SISENEMINE 
ILMA VALDAJA LOATA RANGELT KEELATUD!                                                                                                                                                                      
Kui õppeväljakul toimub tegevus, on sinna minek keelatud. Õppeväljaku graafikusse võib tulla muudatusi.

KAITSELIIDU RUTJA ÕPPEVÄLJAK
INFOGRAAFIK SEPTEMBER 2023

Lihulõpe külla paigaldati  
pakendikonteiner

E esti Taaskasutusorga-
nisatsioon paigaldas 
lähtuvalt Haljala val-

lavalitsusele laekunud kü-
laelanike tagasisidest uue 
pakendikonteineri Lihu-
lõpe külla. Konteiner asub 
Veltsi tee ristmikul. Haljala 
vallavalitsus palub kõigil 
kohalikel kasutada paigal-
datud pakendikonteinerit 
sihipäraselt.

MILLISEID PAKENDEID TOHIB  
VISATA PAKENDIKONTEINERISSE? 
Pakendimahutisse visatavad pakendid peavad olema tühjad. Paken-
dites ei tohi olla toiduaineid või muid jääke. Pakendeid ei pea põh-
jalikult pesema - vajaduse esinemisel piisab loputamisest. Kui lopu-
tamine ei võimalda pakendit toiduainetest puhastada, tuleks pakend 
visata segaolmejäätmete mahutisse.

Pakendite kogumismahutitesse  ei tohi  visata toitu täis paken-
deid, plastist mänguasju, ohtlikke aineid sisaldavaid pakendeid (nt 
kodukeemia, liimi-, värvi- ja lahustitepakendeid), aerosoolpudeleid, 
akna- ja lehtklaasi, valgustuspirne, mähkmeid, peegelklaasi, klaasist 
ja keraamikast nõusid ja potte, kasutatud pappnõusid- ja topse, foo-
liumi- ja koopiapaberit. 

Haljala Vallavalitsus

Tornid on moes…
K äesoleva aasta 2. augusti 

Õhtulehest võis lugeda, et 
Lõuna-Eesti Karula rah-

vusparki ehitati vana Mäekonnu 
vaatetorni kohale täpselt sama-
sugune uus torn, mille alumiselt 
platvormilt näeb vaid lähiümbru-
se puid. Kirjutises tunti muret, kas 
võib juhtuda nii, et varsti peidavad 
kõrgete puude ladvad ka ülemise 
platvormi vaate.

Selles tõdemuses oli ühelt poolt 
midagi tuttavlikku ja teisalt kasva-
vat huvi Natturi küla vaatetorni 
vastu. Tuttav oli see osa, et ko-
he-kohe oli plaanis avada ka meie  
restaureeritud torn ja peas kum-
mitas juhanliivilik mõte „Kui seda 
metsa ees ei oleks…“

Maailma kuulsaim on loomuli-
kult Pariisi Eiffeli torn, mis valmis 
kahe (!) aastaga ja mis oli plaanis 
oma koleduse tõttu 20 aasta pä-
rast maha võtta. Õnneks nii ei 
läinud, sest tehnika ajalugu astus 
vahele. Natturi  torni taasloomi-
seks läks hulga rohkem aega. Oli 
periood, mil Eestis oli kombeks 
lammutada Nõukogude  militaa-
robjekte - ja mis see piirivalvetorn 
muud ongi. Mait Metstak Nattu-
rist kirjutas kogu küla nimel tolla-
sele siseministrile Margus Leivole 
kirja palvega jätta Natturi torn 
hävitamata. Torn oma ilusas ine-
tuses  või siis inetus ilus jäi püsti 
ning tuli hakata tegutsema, et see 
ka korda teha.

Vaid MTÜ Põhja Natturi eest-
vedaja Ulvi Koov, kes on ühtlasi 
esimest aastat ka Natturi küla-
vanem, teab, mitu projekti tuleb 
koostada, et asjad liikuma hak-
kaksid. Ja see number ei ole üks… 
Nii mõnigi löönuks pärast mitut 
äraütlemist käega,  kuid Ulvi ja 
Mait ei jätnud jonni ning otsus-
tajatel lõppesid vastuargumendid. 
Oli, nagu oli, kuid tõsine töö ja 

kannatlikkus kandsid vilja, sest 
Maidule ulatasid abikäe ka sepa- 
ja metallitöömees Eigo Laur ning 
Andu Eru Palmse Puidust, samuti 
tubli ehitaja Mart Tarum.

26. august oli see päev,  mil 
Natturi neemele kogunes oma ja 
naaberküladest üle saja viieküm-
ne inimese, et pidulikult avada 
korrastatud vaatetorn. Kohalo-
lijatele, kelle seas oli ka tähtsaid 
asjamehi,  tutvustati objekti ajalu-
gu ja korrastamise käiku, tublisid 
töötegijaid, oma valla ettevõtjaid  
ning reegleid, kuidas tornis käi-
tuda. Eriliseks muutis ettevõtmise 
ka see, et torni õnnistas õpetaja 
Urmas Karileet.  

Oligi põhjust lint läbi lõigata. 
Vabandust – lindi läbilõikamise 
asemel pingutati vaatetorni trosse. 
Seda tegid ühes nurgas küla va-
nim Lilli Saks ja noorim Andreas 
Lepa, teisel pool maaomanikud, 

kelle maa peal torn asub. Siinko-
hal aitäh Eve Tomulale ja RMK 
esindajale Helen Tuustile, tänu 
kellele on tornialune ala tähtaja-
tul rendil. Koos külavanemaga 
pingutas trossi ka vallavanem Anti 
Puusepp ja neljanda nurga juu-
res  toimetasid Mait Metstak ning 
Mart Tarum. Trossipingutajad ei 
unusta seda kogemust kunagi, sest 
ettevõtmist jäävad neile meenu-
tama puuplaadid kirjaga „Natturi 
vaatetorn 26. august 2023“. Põ-
hitegijad tõusid torni ja sealt võis 
kuulda Natturi traditsioonilist  pa-
sunaheli. Torn oligi avatud. Ideest 
torni lõpliku valmimiseni võis ju 
küll aega kuluda, kuid järjekindla-
te tegutsejate ees tuleb igal juhul 
müts maha võtta!

Võhma segakoori esitusel ja 
algatusel kõlasid nii Natturi küla 
laulud kui ka tuttavad merelood. 
Laulude saatel liiguti kohalikku 

paadikuuri, kus meid ootas spon-
sorite kaetud uhke söögilaud. Sai-
me maitsta hõrgutusi ja mõnusat 
joogipoolist. Selleks, et toidu-
elamused oleksid täiuslikud, olid 
oma õla alla pannud Päts Sahver, 
Matsimoka, Võlu, Viru Rand, Moe 
Peenviinavabrik. Võrratut tööd oli 
teinud Noa peakokk Heinrich Liis 
oma pere- ja kogukondliku tiimi-
ga.

Nüüd tagasi alguse juurde. 
Vaatetorn on mõeldud ümbru-
se vaatlemiseks.  Neile, kellel on 
südames eespool mainitud Juhan 
Liivi nukker lause, võib kinnitada, 
et varsti võib hingata kergemalt, 
nautida Natturi tornist  merevaa-
det  ja laulda rõõmsalt: „Kui siit 
pilvepiirilt alla vaatan…“  

Ebe Talpsepp  

Võsu Cupi esikohad selgusid võidu- 
geimide kokku lugemisega

S elle aasta Võsu Cup`i paa-
risturniiri võitsid Kirsi 
Raudsepp ja Toomas Põld, 

teiseks jäid Üllar Vaserik ja Artur 
Antropov, kolmandaks  Kristjan 
Madisson ja Indrek Krigul.

Esikolmik kogus võrdse arvu 
punkte, võitja selgus võidetud gei-
mide hulk.

SPORT

Esiplaanil võidukarikaga ainsa naismän-
gijana kaasa teinud Kirsi Raudsepp.

Pakendite üleandmise 
võimalusi on rohkem kui üks

H aljala valla territooriumile on paigutanud pakendikonteinerid 
Tootjavastutusorganisatsioon OÜ (TVO),  MTÜ Eesti Taaska-
sutusorganisatsioon ( ETO) ja Eesti Pakendiringlus (PR) poolt. 

Meil on võimalus jäätmeid sorteerida ja viia pakendid konteine-
ritesse. Paraku on aeg näidanud, et kollased kastid täidavad oma 
eesmärki ainult osaliselt. Pakendikonteinerite tühjendussagedus on 
1 kord kuus, aga sellest ei piisa ning segadust ja peavalu kaasneb sel-
lega inimestele, vedajale ja ka omavalitsusele. Esineb olukordi, kus 
pakendikonteinereid kasutatakse ebasihipäraselt - nendesse on vi-
satud toidujäätmeid ja tavalist olmesodi. Kui pakendikonteiner on 
täis, siis koti või kasti konteineri kõrvale jätmine on inetu. Kaaned on 
suletud ikka põhjusega. Avade suurus vastab kogutavate pakendite 
suurusele ning kaante lahti kangutamine on keelatud. 

Segapakendite üleandmise võimalus jäätmevedajale
Igal jäätmevaldajal on alates 01.09.2022 võimalik AS-le Eesti 

Keskkonnateenused üle anda segapakendi jäätmeid - plastpakend, 
metallpakend, paberi- ja kartongpakend. 

Võimalik on pakendid kodus koguda läbipaistvasse kotti ja kokku-
lepitud päeval viib auto pakendikoti teie koduväravast ära. Tingimu-
sed ja veograafik tuleb kokku leppida jäätmevedajaga.

Liigiti kogutavad pakendijäätmed (nt joogitaara, topsid, piima pa-
kendid jms) ei ole korraldatud jäätmeveoga hõlmatud. Selleks, et pa-
kendid anda ringlusesse kodust, läbipaistvas kotis, võtke ühendust 
AS Keskkonnateenustega e posti aadressil: tallinn@keskkonnatee-
nused.ee.  

Teenuste hinnakirja Haljala vallas leiab www.keskkonnateenused.
ee.

Lea Mägi
keskkonnaspetsialist, tel 5669 4496

Haljala kalmistule minnes  
võta kastmisvesi ise kaasa

T änaseks on Haljala kalmistult eemaldatud kaevu päikesepaneel 
ja veevõtu seade, mistõttu kalmistukaevud ei tööta. Kuna möö-
dunud aastal varastati kalmistult veevõtuks vajalikud seadmed, 

siis eemaldati seadmed vara kaitsmise eesmärgil. 
Kalmistule minnes võta seega vajadusel kastmisvesi kodust ise 

kaasa. Vabandame ebamugavuste pärast!
Haljala valla majanduskeskus

Essu küla võttis osa valla kodukohvikute päevast

S uur ja ilus suvi on möödas, 
Essu Selts vaikselt toimetab 
ja tegutseb. 15. juulil osale-

sime MTÜ Essu Seltsiga esimest 
korda Haljala valla kodukohvikute 
päeval. Oi kui äge see oli! Meid 
külastasid ägedad inimesed, meil 
olid ägedad toidud ja äge ilm! 
Nautisime ise päeva kogu hingest 
ning lugesime esimese kohviku 
pidamise kogemuse igati edu-
kaks. Saime külalistelt kiidusõnu 
ilusa kujunduse, heade toitude ja 
sujuva teeninduse eest. Kiitsime 
ka üksteist ja särasime. Suur, suur 
aitäh veelkord kõikidele suurtele 
ja väikestele asjaosalistele, kes ai-

tasid päeva teha just nii imeliseks 
nagu see oli. 

Aitäh ka kõikidele toetajatele: 
Viru-Nigula valla kultuurikeskus, 
Niiduveere õpipaik, Estgenic, 
Essu Mõis, Triinu Tordid, Adelee-
ni OÜ ja Essu kogukonna liikmed! 

Peame plaane sügiseseks hoo-
ajaks - 28. oktoobril oleme tähis-
tamas MTÜ Essu Seltsi 20. juube-
lit. Jälgi meie Facebooki lehte, et 
värskema infoga kursis olla. 

Järgmiste kohtumisteni! 

Annika Pärnamägi
MTÜ Essu Selts

Mait Metstak tutvustab torni restaureerimise ajalugu.

Torni õnnistas õpetaja Urmas Karileet. Torn on avatud, kohe kõlab Natturi 
traditsiooniline pasunaheli.
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ÕNNITLEME!
97

ILMA BIIDER 
5. september

93
ESTRA JÜRKEN 
10. september
LIIDIA SANG 
28. september

92
AINO TAMM 
26. september

91
MARVI TRANSTOK 

20. september
ELSI LILLAKAS 
23. september

90
ARNOLD TOMMULA 

29. september

89
IRENE SUSI  

15. september
VIRVE RANDOJA 

17. september

88
HELVE TULL 

22. september

85
TIINA SILLAJÕE 
17. september

HELVE KENDRA 
20. september

84
VAIKE SAAR 
3. september

ELDUR TIKKERBÄR 
19. september

83
LEINI PLUTUS 
6. september

MARJA KRIIVA 
20. september

HELDA PAAVO 
24. september

82
ELLE HALLIMÄE

6. september
AGO SAMBLA 
12. september
AINO PIKAS 
6. september

81
ANNE OJANG 
14. september

HEINO ROSENBERG 
15. september

80
LEILI VEETÕUSME 

7. september
TOOMAS OJANG 

11. september

75
KAUPO KOMP 

4. september
REIN REILE 

6. september
AARE BERGSTRÖM 

7. september
ELLE NUIJA 

15. september
EVI OJALA  

18. september
VEERA SAEGA 
25. september

70 
HELI HAINAS 
7. september

ANU PÄRI 
10. september

TARMO MARTINSON 
13. september

ARRO JAHI 
13. september
MARJE SUNI 
29. september

Haljala vallalehes õnnitletakse väärikasse ikka jõudnud vallakodanikke. 
Palume vallalehe toimetust teavitada tel +372 5194 7655 või e-posti aad-
ressil leht@haljalavald.ee soovist mitte oma nime vallalehes õnnitluste 

juures avaldada.

VÄLJAANDJA: 
Haljala Vallavalitsus
telefon 510 6244;  
325 8630
e-post haljala@haljala.ee

TOIMETAJA: Kent Kerner

KONTAKT: leht@haljalavald.ee

TIRAAŽ: 2100

TRÜKK: Printall AS

KÜLJENDUS: MK Meedia OÜ

KOJUKANNE: Omniva

Aprill 2021, nr 4

Tööd alustas uus 
planeerimis- ja 
keskkonnaspetsialist

lk 3

Kirjandivõistlusest 
sai luulevõistlus

lk 5

VALLAVANEMA 
VEERG

H ead Haljala valla inimesed, soovin teile 
ilusat kevadet! Päevad muutuvad ühe 
pikemaks, ilm läheb soojemaks ja loo-

detavasti pole ka teised kevademärgid kaugel. 
Märtsi keskel lõppes Haljala koolihoone 

ja võimla ehitamise hange. Pakkumise esitas 
seitse ettevõtet ning maksumused algasid ala-
tes seitsmest miljonist eurost. Nende numbrite 
üle ei saa ilmtingimata rõõmustada, aga kur-
vastamiseks pole ka põhjust. Ehitusturul on jä-
relikult seis selline ja peame sellega hakkama 
saama. Praeguse koolihoone seisukord pole 
juba ammu kiita, mistõttu pole muud lahen-
dust, kui täita lubadus koolipere ees ja asuda 
uut koolimaja ehitama. Vallavalitsuses teeme 
pingutusi selleks, et koolihoone ehitamine al-
gaks juba peagi. Aprillikuu vallalehe ilmumise 
ajaks peaks ehitushanke võitja selgunud olema 
ning loodetavasti oleme taas samm lähemal 
hankelepingu sõlmimiseni. Kindlasti hoia-
me edasiste koolihoone ehitust puudutavate 
sündmustega vallaelanike kursis vallalehe ning 
kodulehe vahendusel. 

Märtsis möödus aasta taasiseseisvunud 
Eesti esimese eriolukorra väljakuulutamisest. 
Aasta hiljem võime tõdeda, et tänane olukord 
on tunduvalt „erilisem“ kui möödunud aastal. 
Nii väga sooviks vallavanema veerus rääkida 
hoopis toredamatest teemadest, kuid kahjuks 
pole koroonaviirus meie seast ja seega ka jutu-
teemadest kuhugi kadunud. 

COVID-19 viiruse levikuga on olukord väga 
halb. Nakatumisnäitaja pole ootustele kohaselt 
langenud, mis annavad ilmselt märku piiran-
gute pikendamisest. Hetkel kehtivad piirangud 
aprilli keskpaigani. Et piirangutest ka päriselt 
kasu oleks, tuleb nendest kinni pidada. Need 
ajad on möödas, kus võisime uskuda, et viirus 
minuni ei jõua. Kahjuks jõuab, kui me koos ei 
pinguta. Ära ei tohi unustada, et teeme seda 
oma lähedaste elude eest. Seetõttu teeb eriti 
kurvaks, kui kohtame kedagi, kes piirangutest 
kinni ei pea või oma mitteuskumisest tingitud 
käitumisega teiste tervist ohustab. Meil kõigil 
on õigus uskuda just seda, mida õigeks pea-
me - meie uskumused ei tohi aga tulla teiste 
tervise arvelt. 

Eesliinitöötajad on vaktsineeritud ning 
nüüd on järg riskirühmade käes. Vaktsiini-
süstid on saanud ka meie valla haridusasutus-
te õpetajad, sotsiaalvaldkonna töötajad ning 
osaliselt elutähtsate teenuste osutajad. Nüüd 
on järg riskirühmade ja loodetavasti juba 
peagi kõigi soovijate käes. Haljala valla elani-
kud, laseme ennast võimalusel vaktsineerida. 
Piirangutest kinnipidamine ning vaktsinee-
rimine on parimad vahendid viiruseahelate 
murdmiseks. Vaktsineerimisega seotud kü-
simustele leiab vastused ja muud asjakohast 
informatsiooni soovitan vaadata veebilehelt 
www.vaktsineeri.ee. 

Loodan, et saabuv kevad tuleb ilus ja soe 
ning kevade teises pooles näeme meie ühise 
pingutuse tulemust – suvi saab tulla piirangute 
vabam ning rõõmsam! 

Ivar Lilleberg
vallavanem

18. märtsil lõppes Haljala Kooli ehitustööde 
hankele pakkumiste esitamine. Pakkumise Hal-
jala uue koolihoone ehitamisele esitasid Revin 
Grupp OÜ, Nordecon AS, Vanalinna Ehitus OÜ, 
Ehitus5ECO OÜ, AS Eviko, Haart Ehitus OÜ ja 
Fund Ehitus OÜ. 

Hankeobjektiks on Haljala alevikku uue koo-
lihoone ja võimla ehitamine, samuti köstrimaja 
ümberehitamine raamatukoguks ning praeguste 
hoonete lammutustööd koos muude uute hoo-
nete ehitamiseks vajalike töödega. 

Haljala vallavanem Ivar Lillebergi sõnul ei saa 
pakkumuste üle ei rõõmustada ega ka kurvasta-
da: „Ehitusturu seis on järelikult selline ja peame 
sellega toime tulema“. 2021. aasta eelarvesse on 

planeeritud koolihoone ehituseks 5 872 468 eu-
rot ja köstrimaja renoveerimiseks 250 000 eurot. 
Koolihoone ehitamiseks on Innovelt saadud toe-
tus kogusummas 2 605 859 eurot. 

Lehe ilmumise ajaks peaks olema hankevõitja 
selgunud ning järgmised sammud hankelepingu 
sõlmimiseni astutud.

„Kindlasti avaldab koolihoone ja võimla ehita-
mine vallaeelarvele tugevat survet, kuid ilmselt 
mõistame me kõik, et teist varianti pole ning Hal-
jala peab uue koolihoone saama. Olukord prae-
guses koolihoones pole olnud kiita juba pikemat 
aega ning lahendus saab olla ainult uus hoone,“ 
sõnas vallavanem, „töötame selle nimel, et juba 
peagi algaks vana koolihoone lammutamine.“ 

19. märtsil lõppes ka Haljala Kooli ehitamise 
omanikujärelevalve teenuse hange. Hanketule-
mused tehakse teatavaks hankemenetluse lõp-
pedes. 

Vallavalitsus teeb hetkel koos kooliperega et-
tevalmistusi kooli asenduspindadele kolimiseks. 
Tänase kava põhjal on koolihoone ehitamise 
ajaks asenduspinnad järgmised: lasteaias I, II ja 
üks III klass;  noortekeskuse majas VI ja IX klas-
sid, tehnoloogia, käsitöö ja kunst; rahvamajas V, 
VII ja VIII klassid ja sisetingimuste kehaline kas-
vatus, muusika; vallavalitsuse Haljala teenuskes-
kuses IV klass. 

HVS 

Haljala vald vabastab ajutiselt lapsevanemad 
lasteaia kohatasu maksmisest 

H aljala Vallavalitsuse ettepanekul otsustas 
Vallavolikogu 23. märtsil toimunud istun-
gil sarnaselt 2020. aasta kevadele vabas-

tada lapsevanemad lasteaia kohatasu maksmise 
kohustusest 1. aprillist kuni 31. maini 2021. 

Alates märtsi keskpaigast kehtivad ranged 
piirangud seoses COVID-19 viiruse levikuga. 
Vabariigi Valitsus on tungivalt soovitanud lapse-
vanematel lapsi lasteaeda mitte viia. Paljud lap-
sevanemad peavad soovitusest kinni, mistõttu on 
laste arv Haljala Lasteaias Pesapuu ja Võsu Kooli 
lasteaiarühmades piirangute rakendamise algu-
sest alates märkimisväärselt vähenenud. 

Haljala vallavanem Ivar Lilleberg sõnas, et Val-
lavalitsus mõistab, et piirangud põhjustavad pal-
judele peredele majanduslikku ebakindlust. „Ta-
hame oma inimestele sellel keerulisel ajal toeks 
olla, mistõttu esitasime volikogule ettepaneku 
vabastada kõik lapsevanemad lasteaia kohatasu 
maksmisest perioodil 1. aprill kuni 31. mai 2021,“ 
sõnas vallavanem.

Haljala Vallavolikogu esimees Vello Väinsalu 
sõnas, et eelmisel aastal tehtud samasuguse ot-
suse taustal oli nüüd sellise otsuse tegemine ai-
nuõige.  „Ühelt poolt on tegemist vähemalt sama 
keerulise olukorraga väikelastega perede jaoks, 

kui see oli eelmisel aastal.  Teiselt poolt ka õigus-
tatud ootus, sest olukord pandeemia levikuga on 
praegu isegi kordades halvem. Selline otsus on 
üks neist tegudest, kus kogu vald ühtse kogukon-
nana saab avaldada toetust kõige nõrgematele,“ 
kommenteeris volikogu langetatud otsust Vello 
Väinsalu.

Haljala valla lasteaiarühmad jäävad avatuks 
ning vanematel, kellele pole tööga seotud või 
teistel põhjustel võimalik lapsi koju jätta, on en-
diselt võimalus lapsed lasteaeda viia.

HVS 

Haljala Kooli 
ehitustööde hankele 
esitati seitse pakkumist

Kuidas olla sama 
õnnelik kui 
soomlane ja 
taanlane?

lk 6

Kaastööd ja reklaami avaldamise soovid edastada  
hiljemalt kuu 15. kuupäevaks toimetuse  

meiliaadressile. 

ÕNNITLEME 
VANEMAID

DORIS JA JOOSEP LAHI
TÜTAR BIBIANA SÜNDIS 10. AUGUSTIL 2023

Soodsad hinnad
leiad ka luubita
Parim kvaliteet – 
soodsaima hinnaga

Sinule lähim Lidl asub

Rakvere vallas, Ussimäe tn 1.

MEIE SEAST ON LAHKUNUD
RINGA KOKAMÄGI  

08.05.1951-10.08.2023



JUMALATEENISTUSED JA TEATED

ILUMÄE KIRIKUS JA  KOGUDUSES 
Jumalateenistused armulauaga kl 13  
iga kuu esimesel, kolmandal ja viiendal pühapäeval.

KÄSMU KIRIKUS JA KOGUDUSES
Jumalateenistused igal pühapäeval kl 15.
Paaritutel pühapäevadel jutlustab  
koguduse diakon Tia Vene.
Käsmu koguduse piiblitunnid toimuvad kord nädalas, 
üldjuhul neljapäeviti või reedeti, kl 19-20.30.
Hommikupalvused Käsmu kirikus on  
igal hommikul kl 8.00-8.30.
 
HALJALA KIRIKUS JA KOGUDUSES
Jumalateenistused igal pühapäeval kl 10,
II, IV ja V pühapäeval on jumalateenistused armulauaga,
I ja III pühapäeval toimuvad sõnajumalateenistused.
Pärast missat on kaetud kohvilaud.
22. septembril kl 19 on Haljala Püha Mauritiuse  
koguduse ja kiriku nimepäeva tähistamine.  
Muusikalist külakosti toob Kadrina ja Ilumäe koguduste 
õpetaja Meelis-Lauri Erikson. 
Kaetud on kohvilaud.
Haljala koguduse piiblitunnid toimuvad  
iga kuu kolmandal kolmapäeval koguduse kantseleis 
Rakvere mnt 12, II korrus, kl 19-20.30.
 
ESKU KABELIS
Jumalateenistused kl 12.30 kaks korda kuus,
iga kuu II ja IV pühapäeval on kaetud armulaud.
 
VAINUPEA KABELIS
16. septembril kl 16 Lõikustänupüha jumalateenistus ja 
kabeli pühitsemise 130 aastapäeva tähistamine.

September 2023

EELK HALJALA PÜHA MAURITIUSE KOGUDUS 
Õpetaja Urmas Karileet, tel 5851 5800, urmas.karileet@eelk.ee  
Diakon Ahti Bachblum, tel 5361 3273, ahti.bachblum@eelk.ee 
Juhatuse esimees Margus Punane, tel 504 9998 
a/a EE552200221028664113

SA ESKU KABEL (EELK HALJALA KOGUDUS) 
Vello Väinsalu, tel 504 7916, vellovainsalu@gmail.com.  
Õpetaja Urmas Karileet, tel 5851 5800, urmas.karileet@eelk.ee
a/a EE942200221046039021

EELK KÄSMU KOGUDUS 
Õpetaja Urmas Karileet, tel 5851 5800, urmas.karileet@eelk.ee 
Juhatuse esimees Kaie Kase, tel 514 1198
Koguduse diakon Tia Vene, 
tel 5814 1366
A/a EE861010502018079003

EELK ILUMÄE KOGUDUS 
Hooldajaõpetaja Meelis-Lauri Erikson, tel 5345 8594,  
mlerikson@gmail.com.  
Juhatuse esimees Õie Alt, tel 5809 1356, ilumae@eelk.ee  
Kalmistuvaht: Külli Pajuste, tel 5561 3039 
a/a EE241010502001277003 
Koduleht: ilumae.eelk.ee 
facebook.com/ilumaekirik/

VAINUPEA KABEL 
Mario Luik 
Vainupea küla selts MTÜ, tel 5 559 8316, marioluik@gmail.com  
www.vainupea.ee

KOGUDUSTE KONTAKTID

EESTPALVED

Hea Taevane Isa! Palun õnnista kõiki õppijaid ja 
õpetajaid, et nende töö ja õppimine tooks rõõ-

mu ja rahuldust uutest teadmistest ja nende jagami-
sest oma kaasteelistega.

Armas Jumal, oleme  tänulikud, et saame turva-
liselt elada ja kasvada koos oma lähedastega– 

isa, ema, õdede, vendade ja vanavanematega. Juhi 
meid, et me hoiaksime ja peaksime kalliks eelneva-
te põlvkondade tarkusi ja pärimusi.

Kõigeväeline Jumal! Ära lase meil elu koormate 
ja raskuste keskel unustada, et kõik, mis meil 

on, tuleb Sinu käest. Aita meid üksteist meelsasti ja 
kasupüüdmatult teenida.

Ustav Jumal, Sina oled oma imelises tarkuses lä-
kitanud inglid meid abistama. Lase neil juhtida 

meid kõigil meie teedel ja hoida meie elu, et me 
võiksime pärida pääste ja Sind kord palgest palges-
se näha.

 Sina, Issand oled hea ja andeksandja, ja rikas heldusest kõigile, kes Sind appi hüüavad. (Ps 86:5)

1. september – teadmiste päev
10. september – vanavanemate päev
21. september – apostel ja evangelist  
Matteuse päev ehk madisepäev  
29. september – peaingel Miikaeli  
ja kõigi inglite püha ehk mihklipäev

Foto: A. Seidelberg

Ilus päev Ilumäel – kabeli sünnipäevapidu
„Armas Ilumäe kogudus… Täna, sel 
22. augustil 1893. aastal oleme ka 
üht sündimise päeva pühitsemas. 
Täna viiekümne aasta eest, sai ja 
sündis see meie armas Ilumäe kabel, 
kuhu kokku oleme tulnud, Jumalale 
tänu ja au andma.“ Need sõnad on 
kirjas Ilumäe kabeli 50. aastapäe-
vaks trükitud vihikus.

Neid sõnu, millega alustati kabeli 
sissepühitsemise talitust 180 aastat 
tagasi, ajalooallikatest leida ei ole. 
Kui aga koguduse õpetaja Mee-
lis-Lauri Erikson käesoleva aasta 
20. augustil pidulikku aastapäeva-
teenistust alustas, tegi ta seda pea 
samade sõnadega, kui tema eelkäi-
jad kabeli 50. aastapäeval. Kogudu-
se õpetajale lisaks teenis kabeli 180. 
aastapäeva jumalateenistusel kaasa 
Ilumäe koguduse eelmine vaimulik, 
praost Tõnu Taremaa, kelle hoole 
all on nüüdsel ajal Pärnu praost-
kond ja Pärnu Eliisabeti kogudus. 
Aastapäevasündmuse avaakordiks 
oli aga eriline hetk, mil õpetaja 
Erikson palus organisti koguduse-

le mängida üks ilus lugu orelil. Jah, 
17 aastat vaikinud orel võttis vast-
restaureeritud lõõtsa abi tuule alla 
ning võimsad helid täitsid kirikuliste 
südamed tänu ja kiitusega Jumalale. 
Nüüdseks renoveeritud lõõts koos 
tuulesüsteemiga on esimene etapp 
oreli lõplikku mängukorda saamise 
pikal teel.

Piduliku jumalateenistuse käigus 
toimetas õpetaja Erikson ka mit-
meid pühitsemisi, märkimaks suure 
rõõmuga ära koguduse töötegijate 
aastatepikkuse toimetamise vilju. 
Sisse pühitseti Ilumäe kiriku uus 
tornikell, oreli renoveeritud tuu-
lesüsteem ja Rakvere muuseumis 
pikalt hoiul olnud maal „Issanda 
muutmine“. Teose paremast allnur-
gast saame lugeda, et selle on 30. 
oktoobril 1812. aastal kogudusele 
kinkinud Palmse aidamees Gustav. 
Maali seisukord vajab spetsialistide 
poolset ülevaatamist ning vajadusel 
puhastamist, parandamist ja sobivat 
raami. Peale neid toiminguid saab 
maali alaliseks väljapanekukohaks 

Ilumäe kirik.
Erakordseks, just sellele tähtpäe-

vale pühendatud sündmuseks sai 
koguduse varasemat ajalugu tutvus-
tava trükise väljaandmine. Mõtteid 
Ilumäe kabeli ajalooraamatu kohta 
oli koguduse juhatuse esimees mõl-
gutanud juba mõnda aega. Mõtetel 
aitas tegudeks saada kohtumine 
Virumaa Muuseumide teaduri Uno 
Trummiga. Trumm on aastatepikku 
tegelenud ajaloolise uurimistööga, 
mille väljundina on ta muuhulgas 
koostanud Ilumäe kabeli ajalooli-
se õiendi. Kohtumisest sai alguse 
viljakas koostöö Ilumäe kabeli va-
rasema ajaloo raamatukese koosta-
miseks ja väljaandmiseks. Raamat 
on väärikaks kingituseks nii kogu-
dusele endale kui ka kõigile ajaloo-
huvilistele. Omamoodi on tegemist 
järjepidevusega, sest vihik kabeli 
ajaloost sai välja antud ka kabeli 
150. aastapäevaks - seda toonase 
juhatuse esimehe kodu-uurija Villu 
Jahilo initsiatiivil. Uue raamatu lisa-
väärtuseks on vahepeal täienenud 

uurimisandmed, asjakohased viited 
ja suur hulk fotomaterjali. Raama-
tu ilmumine sai võimalikuks tänu 
toetajate leidmisele heade ideede 
toetamise ühisrahastusplatvormil 
„Hooandja“.

Oma muusikalise tervituse esi-
tas pidupäevakogudusele Võhma 
segakoor dirigent Elene Altmäe ju-
hatusel. On suur rõõm tõdeda, et 
kohalik heatasemeline laulukoor 
on muusikaga kaunistanud juba 
paljusid Ilumäe kiriku pidulikke ju-
malateenistusi. Nagu sünnipäevale 
kohane, järgnes jumalateenistuse-
le ühine pidulaud Leerimaja õuel. 
Pakuti mõnusat suppi ja sünnipäe-
vatorti. Raamatu ilmumisse panus-
tanud „hooandjatele“ olid valmis 
pandud raamatud  pühenduse, tä-
nukaardi ja autori autogrammiga. 
Sobiva annetuse eest said raamatu 
soetada kõik teisedki, samuti oli au-
tor lahke autogramme jagama.

Ja mis mitte väheoluline: mõnusat 
koosolemist soosis ilus ilm! Kohtu-
miseni Ilumäel!

Jumalat saab kiita ja  
tänada ka palvetantsuga

Jumal on inimesi kõ-
netanud väga erinevalt 
ja meiegi saame Teda 
kiita, tänada ja ülistada 
mitut moodi – küll lau-
lu, pillimängu ja palvega 
või hoopis ligimese ai-
tamisega.... Õde Milada 
kiidab Jumalat tantsides. 
Igal tantsusammul ja 
kehaliigutusel on sel-
le tarvis oma tähendus. 
Sellist, palvetantsuga  
Jumala kiitmise võima-
lust, õpetas õde Milada 
ühel augustikuu laupäe-
val Ilumäe kirikusse kokkutulnud naistelegi. Esmalt näitas 
ta liikumise ette, siis harjutati seda koos ja seejärel tantsitigi 
juba kõik ühes ilusa muusika saatel. Suur tänu õde Miladale 
jagamast meiega oma tantsurõõmu ning austust ja armastust 
Jumala vastu! See koosolemine oli tõeliselt hingekosutav ja 
inspireeriv. Tänu olgu Jumalale!

Ilumäe kabeli 180. aastapäevaks  
andis Ilumäe kogudus välja raamatu  

“Ilumäe kabeli varasem ajalugu“
TÄNAME HOOANDJAID  
JA TEISI ANNETAJAID:
Õie Alt, Miina Pärn, Kerstin Kask, 
Epp Kerge, Ullamari Eenmaa, Aili 
Ilves, Tiiu Roosmaa, Ove Sander, 
Olav Miil, Tiina Terras, Gunnar 
Graft, Tiit Raud, Reet Kuusmaa, 
Anneli Kivisaar, Kersti Tänavsuu, 
Rene Treial, Ave Paulus, Mario Luik, 
Mati Lukk, Ingi Killing, Kersti Gai-
lan, Katrin Evart, Triin Kusmin, Sirle 
Luke, Lii Undusk, Epp Jõgi, Johan-
nes Vergi, Marju Verk, Mehis Laa-
nem, Tõnu- Andrus Laanem, Jaan 
Uudelt, Krista Lepland, Mart Orav, 
Jaan Jõgi, Martin Malve, Miina Piir, 
Vootele Hansen, Villem Väljas, Ka-
lev Laidla, EELK Ilumäe kogudus,  
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Raamatut saab soetada Ilumäe koguduselt. 
Info: Õie Alt, tel 5809 1356; e- post: ilumae@eelk.ee


